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Введение

Актуальность: Проблема безопасности во всем мире является одним

из самых главных вызовов человечеству в целом и международному

сообществу в частности. Террористическая угроза приобрела

всеобъемлющий характер и в силу своей особенности не может оставить

безучастным ни одного из участников международных процессов. Опасности

террористической деятельности может подвергнуться практически любое

государство в современном мире, а сама террористическая угроза может

носить непредсказуемый характер и не менее предсказуемые последствия. В

связи с этим противодействие террористической угрозе во всем мире

приобрело особое значение в структуре международных отношений.

Страны группы БРИКС также не могут остаться в стороне от

организованной борьбы с террористической угрозой во всем мире. Страны

БРИКС распложены на четырёх континентах, что делает географию

организации одной из самых масштабных среди объединений такого рода, а

специфика организации пяти крупнейших экономик ставит БРИКС в

положение одной из самых влиятельных экономических организаций в мире.

С 2016 года БРИКС в своих программных документах уделяет особое

внимание проблемам террористической угрозы. В ноябре 2020 года была

принята Антитеррористическая стратегия БРИКС – документ, который

определил цели, задачи и рамки организованной борьбы с терроризмом

членами группы БРИКС. Это стало поворотным моментом в истории как

развития самой группы БРИКС, так и в целом международной борьбы с

террористической опасностью.

Однако вместе с этим возникает ряд вопросов, связанных с тем, каким

инструментарием обладает БРИКС для проведения успешной

скоординированной борьбы с терроризмом.
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 Группа БРИКС имеет все основания предложить мировому сообществу

свою парадигму борьбы с терроризмом, которая будет воспринята другими

развивающимися странами. Данное исследование позволяет комплексно

рассмотреть деятельность стран БРИКС в организации борьбы с

терроризмом по всему миру, определить возможности стран группы БРИКС

в сфере международной безопасности, а также предложить свою модель

эффективной борьбы с терроризмом в нынешних условиях.

Цель: выявление основных аспектов и факторов, влияющих на

сотрудничество стран БРИКС в борьбе с международным терроризмом и

определение возможных перспектив взаимодействия в данной сфере

Объект исследования: борьба с международным терроризмом

Предмет исследования: особенности стран БРИКС в борьбе с

международным терроризмом

Задачи:

1. Провести анализ существующих в научном сообществе трактовок

понятия терроризм;

2. Изучить основные направления борьбы международного сообщества с

терроризмом;

3. Рассмотреть возможности и опыт стран БРИКС в борьбе с

терроризмом;

4. Определить сферы сотрудничества стран БРИКС в данном аспекте;

5. Проанализировать предполагаемые действия и перспективы стран

БРИКС, направленных на консолидированную борьбу с терроризмом.

Методы исследования. В данной работе наряду с общенаучными

методами, такими как анализ, синтез, классификация, в работе применялись

теоретико-эмпирические методы (дедукция, индукция, аналогия), методы

сравнительного и ситуационного анализа. При проведении исследования
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также применялись методы контент-анализа, аналогии, экспертных оценок и

другие.

Источниковая база исследования представляет собой широкий круг

официальных документов, научных исследований и статистических данных.

Официальные документы представлены резолюциями и декларациями,

принятыми ООН, ФАТФ и другими международными организациями,

которые регламентируют различные стороны борьбы с международным

терроризмом. Среди официальных документов были рассмотрены и

проанализированы национальные законодательные акты стран БРИКС,

посвященные борьбе с терроризмом, а также Антитеррористическая

стратегия стран БРИКС, принятая в ноябре 2020 года, как основной

документ, координирующий антитеррористическую деятельность стран

БРИКС в рамках группы.

В работе были также рассмотрены и проанализированы научные

публикации и статьи, посвященные проблематике терроризма. Прежде

всего, это источники, посвященные проблематике существования феномена

терроризма. Также в работе были использованы источники, раскрывающие

положение контртеррористической деятельности стран БРИКС,

учитывающие национальный опыт и основные террористические угрозы,

встающие перед странами-участницами БРИКС.

В работе были использованы публикации в СМИ, которые позволили

рассмотреть и сопоставить разные позиции и отношения к

антитеррористической деятельности БРИКС и ее потенциалу.

Степень разработанности темы.

При изучении теоретических вопросов, связанных с определением

понятия терроризма, были использованы работы как зарубежных
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исследователей – А. Шмида, У. Лакера, Дж. Боуйер Белла, Дж.В. Витбека, Б.

Дженкинса -, так и отечественных – Будницкого О.В., Мелкумяна К.С
1
.

При анализе национального опыта стран БРИКС и структуры

сотрудничества в борьбе с терроризмом использовались работы Ч Жуньюя,

Л.Е. Васильева, К.А. Лихачева, А. Калхан, П.Ю. Яковлева, А.Ю. Яковлева,

А.Н. Киора, М. Шонтейха, А. Куприянова
2
.

Научная новизна магистерской диссертации заключается в том, что

тема антитеррористической деятельности БРИКС практически не

представлена полным научным исследованием. В данной работе исследуется

вопрос применения национального опыта стран БРИКС для формирования

общей концепции антитеррористической деятельности, а также делается

акцент на сравнении моделей антитеррористической деятельности разных

международных организаций, схожих по своей структуре с БРИКС. На

основе этого сопоставительного анализа в данной работе была представлена

эффективная модель сотрудничества стран БРИКС в борьбе с

1
Chadwick, E. Terrorism and the law: Historical contexts, contemporary dilemmas, and the end(s) of democracy.

Crime, Law and Social Changes, vol. 26, issue 4, С. 329-350. Alex Schmid Terrorism - The Definitional Problem //

Case Western Reserve Journal fo International law. - 2004. - С. 375-419. “Terrorism”: The Word Itself Is

Dangerous by John V. Whitbeck // Washington Report on Middle East Affairs URL: https://www.wrmea.org/002-

march/terrorism-the-word-itself-is-dangerous.html (дата обращения: 20.05.2022). Roth, J., Greenburg, D., Wille,

S. National Commission on Terrorist Attacks Upon the United States. Monograph on Terrorist Financing. - Staff

Report to the Commission, 2004. С. 3. Мелкумян К.С. ФАТФ в противодействии финансированию терроризма

(специфика подхода). Вестник МГИМО-Университета. 2014;(1(34)). 88-96 с.
2
Чжэн Жуньюй. Китай в борьбе с сепаратизмом и терроризмом // Социально-гуманитарные знания. – 2008.

– № 2. – С. 328-332 Сизов, Г.А. Эволюция подходов китайского руководства к проблеме противодействия

терроризму // Проблемы национальной стратегии. - 2020. - №2 (59). - С. 134-154. Murray Scot Tanner James

Bellacqua China’s Response to Terrorism . CNA, 2016. С. 59 Васильев, Л.Е. О некоторых аспектах борьбы

Китая с силами «Трех зол» // Китай в мировой и региональной политике. История и современность. 2018.

№23. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-nekotoryh-aspektah-borby-kitaya-s-silami-treh-zol (дата обращения:

25.05.2022). Лихачев К. А. Особенности развития терроризма в Республике Индии во второй половине ХХ

века // Вестник ВолГУ. Серия 4, История. Регионоведение. Международные отношения. 2011. №1. C. 71-80.

Kalhan, Anil, Colonial Continuities: Human Rights, Terrorism, and Security Laws in India. Columbia Journal of

Asian Law, 2006. С. 141. Яковлев Александр Юрьевич, Яковлев Петр Юрьевич Правовое обеспечение

противодействия терроризму в Индии // Вестник РУДН. Серия: Юридические науки. 2014. №4. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/pravovoe-obespechenie-protivodeystviya-terrorizmu-v-indii (дата обращения:

25.05.2022). Киор А.Н. Терроризм в Бразилии: краткая история, особенности и современное состояние //

Теории и проблемы политических исследований. 2017. Том 6. № 4А. С. 113-120. Schönteich, Martin A threat

to South Africa’s internal security? // SA CRIME QUARTERLY. 2003. №6. С. 15-19. Куприянов, А. БРИКС,

ШОС и терроризм в Кашмире // Российский совет по международным делам URL:

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/briks-shos-i-terrorizm-v-kashmire/ (дата обращения:

20.05.2022).

7

международным терроризмом, которая обладает большим потенциалом.

Вместе с этим борьба стран БРИКС с терроризмом является весьма

перспективной темой для дальнейших исследований.

Во введении сформулированы цели и задачи работы, обоснована

актуальность темы в, представлены предмет и объект исследования, его

теоретическая и практическая значимость.

В первой главе рассматриваются теоретические вопросы, связанные с

проблематикой формирования понятия терроризм, а также дается анализ

нормативно-правовых актов, сформировавших современную концепцию

борьбы с терроризмом

Во второй главе проводится подробный анализ стратегий

противодействия терроризму стран БРИКС, рассматривается национальный

опыт и структура антитеррористических органов Бразилии, России, Индии,

Китая и Южно-Африканской Республики. Анализируются основы

сотрудничества стран БРИКС в борьбе с террористической угрозой.

В третьей главе рассматриваются сферы сотрудничества стран БРИКС

в борьбе с терроризмом, а также модель эффективного взаимодействия стран

БРИКС, направленного на консолидированную борьбу с террористической

угрозой.

В заключении представлены основные выводы проведенного

исследования.
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Глава I. Терроризм в современном мире.

На сегодняшний день одной из самых актуальных проблем теории

международных отношений является проблема борьбы с международным

терроризмом. Поскольку эта проблема широкая и охватывает широкий

масштаб теоретических и практических методов, стоит начать с

теоретического определения понятия терроризма.

1.1. Проблема трактовки понятия «терроризм»

На сегодняшний день нет единого общепринятого обозначения слова

«терроризм», которым пользуются во всем мире. Проблема настолько

широка, что среди ученых нет единого мнения о том количестве

существующих ныне значений слова «терроризм». Вместе с этим известный

исследователь терроризма Уолтер Лакер справедливо отмечает, что

отсутствие «общенаучной теории терроризма» не должно сдерживать

мировое сообщество от борьбы с ним
3
.

Дискуссии о значении, определении и месте терроризма в

международных отношениях начались во второй половине 1930-х годов. В

октябре 1934 года в Марселе был совершен террористический акт, итогом

которого стало убийство короля Югославии Александра Карагеоргиевича и

премьер-министра Франции Луи Барту. На площадке Лиги Наций был собран

консультативный совет, целью которого стала разработка универсального

международного юридического акта, который бы стал первым в своем роде.

В ходе работы был создан Международный уголовный суд и «Конвенция о

предупреждении терроризма и наказании за него» (1937 г.). Согласно

Конвенции, все страны-члены Лиги Наций должны были привести

3
Будницкий О. В. Терроризм в российском освободительном движении: идеология, этика, психология

(вторая половина XIX – начало XX в.). М.: Полит. энцикл., 2016. С. 9.
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национальное законодательство в соответствие с международными нормами,

которые касались наказания за совершение террористических актов.

Несмотря на то, что Конвенция так и не была принята, она дала толчок к

юридическому оформлению борьбы с терроризмом на международном

уровне
4
.

Примечательно также и то, что в самой Конвенции терроризм не

являлась оружием устрашения. Главной целью терроризма с точки зрения

Конвенции 1937 года являлась дестабилизация обстановки внутри страны, то

есть, это преступление не против лица или группы лиц, а против самого

государства. Конвенция не была принята в силу ряда объективных и

субъективных обстоятельств. С одной стороны, законодательство стран-

членов Лиги Нации сильно отличалось друг от друга, что затрудняло

унификацию международного акта о борьбе с терроризмом. С другой

стороны, началась Вторая Мировая война, которая впоследствии сильно

изменит точку зрения мирового сообщества относительно террора и

терроризма
5
.

После Второй Мировой войны, уже на площадке ООН, работа по

формированию корпуса антитеррористических юридических мер несколько

застопорилась. К тому же после Второй Мировой войны наступило

некоторое затишье – число террористических актов сократилось, и эта

проблема, по мнению многих, несколько отошла на второй план.

Всерьез международное сообщество задумалось об определении

терроризма и борьбы с ним с началом арабо-израильского противостояния.

Деятельность Организации освобождения Палестины стала неким

катализатором этого процесса. Созданная в 1964 году ООП стала

4
Chadwick, E. Terrorism and the law: Historical contexts, contemporary dilemmas, and the end(s) of democracy.

Crime, Law and Social Changes, vol. 26, issue 4, pp. 329-350.
5
Введение в борьбу с терроризмом // Организация Объединенных Наций URL:

https://www.unodc.org/documents/e4j/CounterTerrorism/E4J_CT_module_1_-_final_RU.pdf (дата обращения:

20.05.2022).

10

представлять интересы палестинского народа, однако в условиях

ограниченности ресурсов руководство ООП приняла решение выбрать

террор в качестве одного из главных орудий в борьбе за палестинские права.

Так, в 1968 году было создано боевое крыло ООП «Черный сентябрь»,

который и занимался проведением терактов как элемента запугивания

местного населения.

В более широком смысле палестинский опыт показал исследователям

всю сложность решения проблемы определения терроризма. К

неопределённости понятия прибавилось еще и проблема многозначности

термина. В зависимости от той или иной точки зрения террористическую

организацию можно было бы считать народно-освободительной. То есть,

буквально из-за определенного отношения к стороне конфликта, можно было

одну и ту же сторону назвать как террористической организацией, так и

организацией, ведущую народно-освободительную войну за свои права.

Дж. Боуйер Белл описал проблему восприятия терроризма

международным сообществом следующим образом: «Само слово терроризм

становится лакмусовой бумажкой, так что краткий разговор о терроризме

почти с каждым раскрывает особое мировоззрение, интерпретацию природы

человека и взгляд в желаемое будущее». Действительно, на практике

мировому сообществу теперь стало гораздо сложнее принять общее понятие

терроризма, поскольку не было единства мнений. В частности, в палестино-

израильском конфликте многие игроки мировой политики поддерживали

разные стороны конфликта, и признание палестинских или израильских сил

террористическими, означало автоматическое признание поддержки

террористическому сообществу
6
.

На этом фоне среди западных исследователей сформировалось два

подхода к определению и изучению феномена терроризма.

6
Alex Schmid Terrorism - The Definitional Problem // Case Western Reserve Journal fo International law. - 2004. -

С. 375-419.
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Первый, о котором мы уже указали выше, заключался в том, что

террористическая деятельность вплотную связана с народно-

освободительской борьбой. Иными словами, в понятии «терроризм»,

несущем априори негативную эмоциональную нагрузку, есть положительные

черты – в зависимости от точки зрения и положения той или иной

террористической организации. Эта точка зрения среди исследователей

терроризма считается несколько пессимистичной, поскольку напрямую

демонстрирует беспомощность мирового сообщества как единого организма

вести борьбу с терроризмом. В свою очередь этот подход достаточно

популярен.

Сторонники другого подхода напротив заявляют о том, что в основе

отличия террористической деятельности от справедливой борьбы за свои

права лежит критерий гуманности. То есть, если явление не укладывается в

понятие о гуманности и, вероятно, в правовые рамки боевых действий, то это

и считается террором. Дж.В. Витбек предложил: «Возможно, единственное

честное и глобально работающее определение терроризма - это явно

субъективное определение - насилие, которое не поддерживается». По

мнению Дж. В. Витбека, нет необходимости в том, чтобы давать особое

значение терроризму как явлению. Терроризм – это обычное уголовное

преступление, совершаемое «слабыми против сильных». Иными словами,

сторонники второго подхода заявляют о том, чтобы терроризм перестал

рассматриваться как одно из явлений международных отношений.

Терроризм, по их мнению, давно стал инструментом силы крупнейших

держав, в том числе и США
7
.

Ряд исследователей в свою очередь считает, что невозможно дать

единое определение терроризму. Сторонником такого подхода является

Брайан Дженкинс, который считает, что «терроризм» настолько

7
“Terrorism”: The Word Itself Is Dangerous by John V. Whitbeck // Washington Report on Middle East Affairs

URL: https://www.wrmea.org/002-march/terrorism-the-word-itself-is-dangerous.html (дата обращения:

20.05.2022).
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субъективное понятие, что существование единого понятия «терроризм»

невозможно. Проблема трактовки терроризма в современном мире создает

серьезные препятствия на пути борьбы с ним. Несмотря на то, что в научной

среде идет постоянный спор о термине, терроризм – это преступление, за

совершение которого обязательно идет соответствующее наказание. В связи

с этим в международном сообществе, прежде всего в международном праве,

многие десятилетия существует неясность понятия «терроризм». Вместе с

этим отсутствует единая логика или алгоритм, согласно которому то или

иное преступление против человечества можно рассматривать как

террористический акт.

Однако существуют попытки внести ясность и выработать более

универсальное определение терроризма. Эти попытки осуществлялись и

продолжают осуществляться на площадке Организаций Объединенных

Наций. Несмотря на то, что представители ООН разделяют точку зрения, при

которой невозможно дать универсальное определение терроризму, все же

были успешные попытки, которые нашли отражение в 19 официальных

документах, определяющих борьбу с терроризмом в разных сферах жизни:

Первым документом такого рода являлась Конвенция 1963 года о

преступлениях и некоторых других актах, совершаемых на борту воздушных

судов. Несмотря на то, что в самом тексте нет упоминания трактовок

терроризма, эта конвенция стала первой в своем роде. Бомбовый терроризм

на борту самолетов в 1950-60-е годы стал серьезной угрозой безопасности

международных авиаперевозок, и конвенция должна была урегулировать.

Однако в Конвенции 1963 года было выявлено много изъянов и недостатков,

в связи с чем был принят ряд уточняющих документов, касавшихся
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юрисдикции государств-подписантов, правил ликвидации террористической

угрозы и других процессуальных тонкостей
8
.

С 1970 по 1997 года вышло еще 9 официальных документов, которые,

так или иначе, определяли сферу применения и меру наказания, а также

соответствующую реакцию со стороны государства-подписанта данных

официальных документов. Но каждый из этих документов лишь ограничивал

неизученную область терроризм, а не давал точных формулировок.

Поворотным момент в истории борьбы с терроризмом под эгидой ООН

стала Декларация о мерах по ликвидации международного терроризма,

принятая резолюцией 49/60 Генеральной Ассамблеей ООН 9 декабря 1994

года. В данном документе впервые было дано определение терроризму,

которое на тот момент являлось современным и отвечала всем требованиям

норм международного и национального права. В тексте Декларации

признавалось, что «Акты, методы и практика терроризма представляют

собой грубое пренебрежение целями и принципами Организации

Объединенных Наций, что может угрожать международному миру и

безопасности, ставить под угрозу дружественные отношения между

государствами, препятствовать международному сотрудничеству и вести к

подрыву прав человека, основных свобод и демократических основ

общества»
9
.

В свою очередь, согласно Декларации, преступные акты, направленные

на создание обстановки террора среди населения, групп лиц, а также

политического руководства, не могут быть оправданы никакими

существующими нормами права и морали. Примечательно и то, что в тексте

Декларации содержатся статьи, посвященные запрету государствам

8

[…]


Пакистан выступает соперником Индии в вопросе Джамму и Кашмир.

Индийское правительство постоянно обвиняет Пакистан в дестабилизации

обстановки на северо-востоке страны, заявляя о спонсорстве Исламабадом

террористов в Кашмире. Пакистанская сторона заявляет обратное,

отказываясь от обвинений в спонсорстве терроризма.
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Китай в индо-пакистанском конфликте периодически занимает сторону

Исламабада, ослабляя, таким образом, позиции Индии в регионе. Такая

региональная игра, в которую вовлечены страны с наибольшим количеством

граждан на планете и сильнейшими экономиками мира, не может оставаться

без внимания и не влиять на расстановку сил в регионе. В то же время не

стоит поддаваться пессимистическим прогнозам, беря во внимание китайско-

индийские отношения как часть внутренней политики БРИКС
136

.

Таким образом, индийско-китайские отношения нельзя с полной

уверенностью назвать «слабым местом в системе БРИКС». Каждая из сторон

понимает роль этого конфликта, а также перспективы его расширения путем

вовлечения новых сторон. Существуют другие площадки решения индийско-

китайских или индийско-пакистано-китайских противоречий, к которым

БРИКС не относится. Отличительной особенностью БРИКС в этом плане

можно назвать возможность выстроить гармоничный диалог со всеми пятью

членами группы, что позитивно скажется, в частности, индийско-китайских

отношениях и, в целом, на безопасности в регионе.

На сегодняшний день на платформе БРИКС существенно развита

антитеррористическая деятельность, призванная внести свой вклад в борьбу с

терроризмом во всем мире. Учитывая национальный опыт и потенциал,

сотрудничество стран БРИКС в борьбе с терроризмом имеет ряд

перспективных направлений.

Национальный опыт пяти стран-участниц БРИКС демонстрирует

многообразие собственных моделей борьбы с терроризмом, и на примере

каждой из стран есть возможность выбрать наиболее важные направления

борьбы. Вместе с этим, необходимо создать условия, при которых обмен

опыта проведения контртеррористических мероприятий странами БРИКС
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будет происходить постоянно. Этого возможно достичь как путем развития

более тесного сотрудничества глав национальных антитеррористических

ведомств и ведомств национальной безопасности и аналитических органов в

рамках РГАТ БРИКС, так и на уровне проведения международных

конференций с участием экспертов в области безопасности, политологии,

социологии и международных отношений. Во многом для реализации этих

направлений уже существует ряд направлений в БРИКС.

Национальный антитеррористический опыт стран БРИКС весьма

неоднороден, где-то применяются успешные модели противоборства

терроризму, как в случае России и Китая; в других странах БРИКС – Индия,

ЮАР и Бразилия – до сих пор не развиты институты контртеррористической

деятельности, в связи с чем до сих пор актуальна террористическая угроза в

данных государствах. Площадка БРИКС обладает высоким потенциалом для

обмена опытом борьбы с терроризмом, что усилит возможности общего

сотрудничества по противодействию распространения террористической

угрозы.

На сегодняшний день БРИКС является организацией, на которой

успешно происходит обмен консультациями в области противодействия

терроризму. Особенно стоит заметить, что после принятия Плана действий

по реализации Антитеррористической стратегии возросла роль Рабочей

группы по антитеррору. У этой структуры БРИКС весьма серьезный

потенциал, реализация которого включает в себя сотрудничество в области

борьбы с финансированием терроризма, а также распространением

экстремистских материалов в сети Интернет и противостояние незаконной

миграции.

Борьба с финансированием терроризма является одним из направлений

антитеррористической деятельности стран БРИКС, указанной в

Антитеррористической стратегии 2020 года. Будучи группой, объединенной
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с целью создания новой экономической системы, БРИКС имеет возможность

вести успешную борьбу с финансированием терроризма во всем мире. Это

обусловлено как экономическими возможностями, так и географическим

положением БРИКС. Особенно актуальна эта мера по отношению к ЮАР и

Бразилии – государствам, чьи финансовые системы наиболее серьезно

подвержены этой опасности. Реформация финансового сектора ЮАР и

Бразилии путем усиления надзора за банковской деятельностью и борьбой с

контрабандой и наркоторговлей позволит существенно ослабить

финансирования террористических организаций в Бразилии и ЮАР.

Необходимой мерой для успешного развития антитеррористического

сотрудничества стран БРИКС является формирования общих концепций

борьбы с терроризмом в сети Интернет. Как показал анализ существующих

принципов борьбы с терроризмом в сети Интернет, у каждого из пяти членов

БРИКС сформировался или еще формируется свой подход к решению этой

проблемы. Российский и китайский подходы характеризуются

фундаментальным подходом, основывающимся на сформированной системе

органов, контролирующих контент в сети Интернет. Вопрос безопасности в

сети Интернет зачастую тесно связан с вопросами государственной

безопасности и суверенитета. Китай, в отличие от России и других членов

БРИКС, во многом не отделяет проблему противодействия терроризму в

Интернете с вопросами безопасности существующего строя. Этим

обусловлена созданная в Китае система «интернет в интернете» -

собственная концепция подключения к всемирной паутине, а также высокая

степень цензуры, которая не сравнится с цензурой Бразилии или Южно-

Африканской Республики. В свою очередь Бразилия и ЮАР лишь создают

условия для противодействия распространению террористических

материалов в своем национальном сегменте. Это обусловлено рядом

факторов, в том числе и тем, что уровень активности террористических

сообществ в этих странах сравнительно невысок.
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Стоит отметить, что площадка БРИКС может стать единым

консультативным органом в борьбе с международным терроризмом.

Учитывая, что БРИКС не обладает военным потенциалом (это не входит в

цели сотрудничества БРИКС), основное оружие в борьбе с международным

терроризмом – информация. Поэтому главным перспективным направлением

будет укрепление этого сотрудничества в следующих направлениях:

- усиление взаимодействия глав ведомств национальной безопасности

стран БРИКС;

- расширение возможностей обмена консультациями в рамках Рабочей

группы по антитеррору БРИКС;

- проведение международных научно-практических мероприятий в

области национальной безопасности и борьбы с терроризмом;

- формирование общей стратегии противодействия финансированию

терроризма;

- создание условий для усиления миграционного контроля;

- развитие общей системы противодействия террористической

активности в сети Интернет

На сегодняшний день не существует единого для всех стран БРИКС

понятия «терроризм» и «террористическая деятельность». В качестве

примера можно привести китайскую трактовку понятия терроризм, где под

«терроризмом» понимается контрреволюционная борьба, а в случае с Индией

– в уголовном праве вообще отсутствует понятие терроризм. Основную

понятийную нагрузку в сфере антитеррористической деятельности БРИКС

несут международные правовые документы, прежде всего, ООН. Однако и в

данном случае единого понятия «терроризма» и «террористической

деятельности» не существует. Поэтому одним из важнейших вопросов,
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которые следует решить антитеррористическим органам БРИКС – создать

условия для формирования общего понятийного аппарата.

Во многом, как было указано выше, на сегодняшний день у группы

БРИКС существует серьезный потенциал антитеррористической

деятельности, который касается как теоретических вопросов (вопросы

понятийного аппарата и единого реестра террористических организаций), так

и практических вопросов (совершенствование борьбы с терроризмом,

развитие консультативных органов, обмен национальным опытом на уровне

организации). Стоит при этом заметить, что на сегодняшний день в данном

направлении развивается Рабочая группа БРИКС по антитеррору.
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Заключение

На сегодняшний день в мире довольно остро стоит вопрос глобальной

безопасности. В последнее время на международную авансцену вышел

новый игрок – терроризм, истоки которого лежат глубоко в истории.

Проблема существования феномена терроризм уходит глубоко корнями

в историю человечества. Появившийся вместе с первыми войнами терроризм

стал инструментом запугивания, с помощью которого достигались те или

иные цели. Несмотря на свою долгую историю, специалисты до сих пор

ведут дебаты относительно определения понятия «терроризм».

В настоящее время, несмотря на то, что в научном сообществе нет

единой позиции относительно понятия терроризм, есть острая

необходимость решать эту проблему на высшем межгосударственном

уровне, в частности, на площадке ООН.К тому же проблемы и опасности,

которые несет терроризм, вышли за рамки, ограничивающие один конфликт,

и стали транснациональными. В связи с этим с середины XX века и по сей

день был разработан и принят ряд важнейших документов, без которых

невозможно представить борьбу с терроризмом в современном мире. На

сегодняшний день борьба с международным терроризм представляет собой

ряд мер, реализация которых ложится на плечи всего мирового сообщества, а

не отдельных членов. Это обуславливает вовлеченность в процесс борьбы с

терроризмом и такую организацию, как БРИКС.

Анализ национального опыта и структуры борьбы с терроризмом стран

БРИКС показывает следующие тенденции. В каждой стране-участнице

БРИКС сложилась своя система противодействия терроризму, однако

проведенный анализ показывает, что у ряда стран существуют серьезные

проблемы в организации антитеррористической деятельности. Прежде всего,

это отсутствие единой системы антитеррористической деятельности в
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структуре национальной безопасности Индии, Бразилии и ЮАР. Это

серьезно осложняет процесс борьбы с террористической угрозой на

национальном уровне.

Вместе с этим был проведен анализ нормативно-правовой базы БРИКС

по антитеррору. Можно с уверенностью сказать, что Антитеррористическая

стратегия, и План действий по ее реализации были созданы на основе

личного опыта всех пяти стран БРИКС и отвечают, прежде всего, их

требованиям безопасности и вызовам. Для Российской Федерации, например,

очень важно принимать превентивные меры по борьбе с террористической

угрозой. В случае с китайским опытом, необходимо понимать специфику

проблем в СУАР, поэтому для Китая очень важны положения о

нераспространении географии и усиленного таможенного контроля, в

частности, со странами Средней Азии. В Индии основной базой для развития

террористической угрозы является также проблема границ (Джамму и

Кашмир граничит с Пакистаном), а также социально-экономическая

отсталость штата на северо-востоке. Опыт ЮАР требует более тщательного

контроля за финансовыми средствами, поскольку страна используется в

качестве площадки по отмыванию финансовых средств террористических

группировок. В случае с Бразилией также можно проследить необходимость

мер по усилению борьбы с финансированием терроризма, поскольку

наркотрафик Бразилия–Западная Африка является одним из источников

средств международного терроризма.

Вместе с этим каждая сфера, указанная в Антитеррористической

стратегии и Плане действий по ее реализации, одинаково важна всем

участникам группы БРИКС, что делает сотрудничество пяти государств

более тесным и перспективным. Положения антитеррористических

соглашений БРИКС не были навязаны третьей стороной или собраны только

с учетом опыта и выгоды одной из стран БРИКС. Это выгодно отличает
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сотрудничество стран БРИКС в борьбе с терроризмом от других случаев и

дает широкую перспективу для реализации поставленных целей.

Благодаря методу сопоставительного анализа, были сопоставлены

модели антитеррористической деятельности экономических организаций,

схожих по своим целям с БРИКС, а также было проведено сравнение с

моделью ШОС, в следствие чего была сформулирована эффективная модель

сотрудничества стран БРИКС в борьбе с терроризмом.

Данная модель предполагает сотрудничество крупнейших стран,

расположенных в разных регионах мира. Основной целью сотрудничества

стран БРИКС в борьбе с террористической угрозой является формирование

общего подхода к проблематике терроризма и ее решение. Вместе с этим

проведенный в работе сравнительный анализ говорит о том, что на

платформе БРИКС сформировались все предпосылки для создания условий к

более углубленному и вовлеченному сотрудничеству, что отличает БРИКС от

других экономических организаций и объединений.

На основе анализа программных документов группы БРИКС в работе

были сформулированы основные направления и перспективы развития

сотрудничества стран БРИКС в области международной безопасности и

борьбы с терроризмом. Также в работе были предложены следующие

рекомендации для развития антитеррористического сотрудничества БРИКС:

- усиление взаимодействия глав ведомств национальной безопасности

стран БРИКС;

- расширение возможностей обмена консультациями в рамках Рабочей

группы по антитеррору БРИКС;

- проведение международных научно-практических мероприятий в

области национальной безопасности и борьбы с терроризмом;
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- формирование общей стратегии противодействия финансированию

терроризма;

- создание условий для усиления миграционного контроля;

- развитие общей системы противодействия террористической

активности в сети Интернет

Во многом, как было указано выше, на сегодняшний день у группы

БРИКС существует серьезный потенциал антитеррористической

деятельности, который касается решениякак теоретических вопросов

(вопросы понятийного аппарата и единого реестра террористических

организаций), так и практических вопросов (совершенствование борьбы с

терроризмом, развитие консультативных органов, обмен национальным

опытом на уровне организации). Стоит при этом заметить, что в данном

направлении развивается Рабочая группа БРИКС по антитеррору.
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