ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5709 «Исследования БРИКС» по направлению

41.04.05 Международные отношения

Москальчука Данилы Александровича

на тему: «Сотрудничество стран БРИКС в борьбе с терроризмом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)
1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично, A (5.0)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

отлично, A (5.0)

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

отлично, A (5.0)

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

хорошо, C (4.0)

Заметен недостаток использованной

литературы. Зачастую массив текста на

несколько страниц ссылается на одну и

ту же научную или аналитическую

статью (иногда без указания

конкретных страниц в статье, на

которую ссылается автор ВКР).

Слабый обзор литературы по теме.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично, A (5.0)

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам

хорошо, B (4.5)

Излишний крен в пользу анализа

нормативно-правовых механизмов и

национального уровня

противодействия

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

хорошо, С (4.0)

ВКР не вычитана. Часто встречаются

опечатки в согласованиях слов, иногда

орфографические ошибки, пропуски

слов или частей предложений. Сноски

зачастую оформлены вразнобой.

Встречаются блоки текста, имеющего

выраженный публицистический стиль.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

хорошо, B (4.5)

Активное взаимодействие с научным

руководителем началось только на

поздних этапах подготовки ВКР,

вследствие чего в работе сохранились

некоторые общие недоработки

Средняя оценка: 4,6

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

С учетом общего высокого уровня представленной ВКР, необходимо также отметить и некоторые

недостатки работы, на которые следует обратить внимание. Из общих замечаний хотелось бы выделить

то, что работа не сбалансирована в контексте темы исследования. Слишком большое внимание уделяется

рассмотрению нормативно-правовой базы противодействия терроризму на национальном или

региональном уровнях, а практические методы вкратце отражены в кратком описании ряда исторических

кейсов (кроме кейса с СУАР в КНР, который отражен в достаточной степени). При этом сам характер

взаимодействия стран БРИКС в исследуемом срезе занимает значительно меньшую часть ВКР. Возможно,

это во многом обусловлено особенностями генезиса рассматриваемого аспекта в рамках Группы БРИКС.

Из конкретных замечаний: на с. 63 автор ВКР дает неверную трактовку событий, связанных со штурмом

индийскими войсками Золотого храма сикхов в Амритсаре в 1984 г. В действительности именно в

результате прямого штурма храма с применением тяжелых видов вооружений вооруженными силами

Индии погибло от 500 до 8000 тыс. паломников, находящихся в момент штурма в храмовом комплексе

(хотя при этом все сикхские экстремисты были нейтрализованы). Убийство той же осенью премьер-

министра Индии И. Ганди ее охранниками-сикхами из чувств религиозной мести за разрушенную в ходе

штурма сикхскую святыню вызвало массовые погромы сикхов в Дели и ряде других городов. Однако

общее количество сикхов-жертв этих погромов находится в пределах 3000 человек, а никак не 30 000

человек. При этом автор ссылается на коллективную аналитическую работу, посвященную рассмотрению

антитеррористической нормативной базы в Индии (ссылка №72). Однако представленная аналитическая

работа не содержит в себе указанной информации на с.144.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

07 июня 2022 г.

Доцент кафедры теории и истории

международных отношений СПбГУ, к.и.н.,

Лихачев Кирилл Александрович